

证券代码：002405

证券简称：四维图新

北京四维图新科技股份有限公司

NavInfo Co., Ltd.



二〇二〇年度财务决算报告

二〇二一年四月

北京四维图新科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

2020 年，面对全球汽车产业重构加剧带来的影响以及汽车新“四化”进程加速带来的契机，公司持续推动“智能汽车大脑”发展战略的转型升级，重新梳理未来发展路径，聚焦企业核心优势，挖掘高价值、高质量增长潜力。但全球疫情给人们生产生活方式所带来巨大影响，以及由此导致的汽车市场的低迷态势。

报告期内，公司营业总收入 21.48 亿元，同比下降 7.02%。在细分业务板块，导航业务营业收入 6.41 亿元，同比下降 22.89%；高级辅助驾驶及自动驾驶业务营业收入 1.07 亿元，同比增长 2.95%；芯片业务营业收入 3.04 亿元，同比下降 25.41%；位置大数据服务营业收入 2.97 亿元，同比增长 23.70%；车联网业务营业收入 7.69 亿元，同比增长 10.36%。

2020 年度公司资产继续保持较好的流动性。现将公司 2020 年度财务决算的有关情况汇报如下：

一、2020 年度财务报表审计情况

合并及母公司 2020 年 12 月 31 日资产负债表、2020 年度利润表、现金流量表、股东权益变动表及相关财务报表附注业经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据及指标

报告期内，全年实现营业收入214,765.56万元，同比减少7.02%；实现利润总额-34,832.13万元，同比减少231.89%；实现归属上市公司股东的净利润-30,949.77万元，同比减少191.25%；实现基本每股收益-0.1594元，同比减少190.62%。

报告期末公司资产总额920,591.22万元，同比增长1.66%，其中流动资产276,575.26万元，同比增长1.36%，非流动资产644,015.96万元，同比增长1.79%；负债总额131,794.35万元，同比增长23.84%，其中流动负债129,388.98万元，同比增长23.78%，非流动负债2,405.37万元，同比增长27.17%；归属于上市公司股东的所有者权益775,947.49万元，同比减少0.51%，其中股本196,113.16万元，同比减少0.02%，资本公积416,885.79万元，同比增长4.75%，其他综合收益8,231.73万元，同比增长11.43%，盈余公积10,911.54万元，同比无变化，未分配利润153,808.68万元，同比减少18.18%。

报告期内，经营活动产生的现金流量净额13,680.72万元，同比增长295.75%。

单位：元

项目	2020年	2019年	同比增减
营业收入	2,147,655,643.19	2,309,742,643.97	-7.02%
利润总额	-348,321,341.11	264,105,573.44	-231.89%
归属于上市公司股东的净利润	-309,497,739.33	339,184,565.86	-191.25%
基本每股收益	-0.1594	0.1759	-190.62%
经营活动产生的现金流量净额	136,807,168.43	34,569,445.50	295.75%
项目	2020年末	2019年末	同比增减
资产总额	9,205,912,179.86	9,055,622,455.51	1.66%

归属于上市公司股东的所有者权益	7,759,474,927.30	7,799,544,483.82	-0.51%
股本	1,961,131,560.00	1,961,563,170.00	-0.02%

三、财务状况、经营成果和现金流量情况说明

(一) 主要资产变动情况

单位：元

项目	2020 年末	2019 年末	同比增减
应收票据	266,369,490.77	39,710,400.50	570.78%
应收款项融资	40,096,120.51	0.00	100.00%
其他应收款	63,631,987.16	34,690,229.85	83.43%
存货	157,368,330.76	87,818,234.88	79.20%
合同资产	2,089,239.19	0.00	100.00%
在建工程	1,258,241.13	0.00	100.00%
开发支出	289,463,245.92	210,653,245.82	37.41%

(1) 应收票据同比增加，主要原因为商用车联网业务回款大量采用银行承兑汇票结算所致；

(2) 应收款项融资同比增加，主要原因为本期收到信用等级较高的银行承兑汇票增加所致；

(3) 其他应收款同比增加，主要原因为本期荷兰子公司应收疫情就业补贴款增加所致；

(4) 存货同比增加，主要原因为本期合同履行成本及在产品增加所致；

(5) 合同资产同比增加，主要原因为本期按照新收入准则要求，将部分“应收账款”调整至“合同资产”列示所致；

(6) 在建工程同比增加，主要原因为本期合肥办公楼建设投入增加所致；

(7) 开发支出同比增加，主要原因为加大自动驾驶地图、大数据平台等项目的开发投入所致。

(二) 主要负债变动情况

单位：元

项目	2020 年末	2019 年末	同比增减
应付账款	288,223,075.65	216,094,388.75	33.38%
预收款项	0.00	17,907,979.12	-100.00%
合同负债	122,751,711.74	0.00	100.00%
其他应付款	216,896,217.35	329,347,524.73	-34.14%
其他流动负债	215,178,509.79	51,154,305.71	320.65%
应付债券	0.00	1,191,100.00	-100.00%
递延收益	24,053,683.43	17,723,408.48	35.72%

(1) 应付账款同比增加，主要原因为本期部分项目尚未完成结算所致；

(2) 预收款项同比减少，主要原因为本期按照新收入准则要求，将“预收款项”调整至“合同负债”列示所致；

(3) 合同负债同比增加，主要原因为部分项目预收合同款但项目尚未完工验收确认收入所致；

(4) 其他应付款同比减少，主要原因为限制性股票解锁致限制性股票回购义务减少所致；

(5) 其他流动负债同比增加，主要原因为已背书未到期的信用等级较低的银行承兑汇票不予终止确认，确认为其他流动负债所致；

(6) 应付债券同比减少，主要原因为本期回售公司债券所致；

(7) 递延收益同比增加，主要原因为本期收到的政府补助增加所致。

(三) 所有者权益变动情况

单位：元

项目	2020 年末	2019 年末	同比增减
库存股	100,033,975.34	204,773,699.95	-51.15%
少数股东权益	128,493,776.89	191,820,148.89	-33.01%

(1) 库存股同比减少，主要原因为本期限限制性股票到期解锁所致；

(2) 少数股东权益同比减少，主要原因为本期非全资子公司亏损所致。

(四) 经营情况

单位：元

项目	2020 年	2019 年	同比增减
税金及附加	27,576,565.98	21,138,951.44	30.45%
财务费用	15,389,799.76	-4,350,308.01	453.76%
投资收益	-168,211,831.10	255,541,154.63	-165.83%
公允价值变动收益	30,000,000.00	20,000,000.00	50.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-45,060,059.65	-13,004,475.55	-246.50%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-42,253,202.74	0.00	-100.00%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	373,389.36	-719,981.28	151.86%
营业外收入	1,160,967.40	2,521,652.02	-53.96%
营业外支出	1,092,168.91	828,181.31	31.88%
所得税费用	8,672,416.80	-42,369,671.20	120.47%
少数股东损益	-47,496,018.58	-32,709,321.22	-45.21%

(1) 税金及附加同比增加，主要原因为本期增值税附加及房产税增加所致；

(2) 财务费用同比增加，主要原因为本期汇兑损失增加及定存利息减少双重影响所致；

(3) 投资收益同比减少，主要原因为上期处置子公司北京六分科技有限公司的投资收益增加所致；

(4) 公允价值变动收益同比增加，主要原因为本期其他非流动金融

资产以公允价值计量产生的变动收益所致；

(5) 信用减值损失（损失以“-”号填列）同比减少，主要原因为本期应收款项计提减值准备增加所致；

(6) 资产减值损失（损失以“-”号填列）同比减少，主要原因为本期对子公司 Mapscape B.V. 计提商誉减值准备所致；

(6) 资产处置收益（损失以“-”号填列）同比增加，主要原因为固定资产处置收益增加所致；

(7) 营业外收入同比减少，主要原因为上期核销无法支付的应付款项所致；

(8) 营业外支出同比增加，主要原因为赔偿款及对外捐赠支出增加所致；

(9) 所得税费用同比增加，主要原因为上期所得税汇算清缴影响所致；

(10) 少数股东损益同比减少，主要原因为本期非全资子公司亏损所致。

(五) 现金流量情况

单位：元

项目	2020 年	2019 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	136,807,168.43	34,569,445.50	295.75%
投资活动现金流入小计	985,333,999.73	3,033,855,133.84	-67.52%
投资活动现金流出小计	1,207,268,331.73	3,713,045,406.03	-67.49%
投资活动产生的现金流量净额	-221,934,332.00	-679,190,272.19	67.32%
筹资活动现金流入小计	103,371,333.73	252,567,861.77	-59.07%
筹资活动现金流出小计	166,148,402.93	111,405,113.83	49.14%
筹资活动产生的现金流量净额	-62,777,069.20	141,162,747.94	-144.47%

项目	2020 年	2019 年	同比增减
现金及现金等价物净增加额	-151,297,309.26	-502,923,467.86	69.92%

(1)经营活动产生的现金流量净额同比增加,主要原因为销售商品、提供劳务收到现金增加以及收到增值税退税款增加所致;

(2)投资活动现金流入小计同比减少,主要原因为上期定期存款到期收回所致;

(3)投资活动现金流出小计同比减少,主要原因为上期购买定期存款所致;

(4)投资活动产生的现金流量净额同比增加,主要原因为上期支付永丰基地土地款所致;

(5)筹资活动现金流入小计同比减少,主要原因为上期子公司吸收少数股东增资所致;

(6)筹资活动现金流出小计同比增加,主要原因为本期偿还银行借款所致;

(7)筹资活动产生的现金流量净额同比减少,主要原因为上期子公司吸收少数股东增资所致;

(8)现金及现金等价物净增加额同比增加,主要原因为上期支付永丰基地土地款所致。

特此公告。

北京四维图新科技股份有限公司董事会

二〇二一年四月二十八日